
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE DI RAZIONALIZZAZIONE DELLE SPESE DI 

FUNZIONAMENTO STRUTTURE COMUNALI. TRIENNIO 2020  2022      

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di marzo alle ore tredici e minuti venticinque nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Mameli Gualtiero - Sindaco  Sì 

2. Meloni Antonio - Assessore  Sì 

3. Pili Giuseppe Michele - Assessore  Sì 

4. Daga Salvatore - Assessore No 

5. Paba Katia - Assessore No 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

ACQUISITI i pareri e le attestazioni di cui all’art. 49 del d. Lgvs. 18.8.2000, n. 267, riportati in calce 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che, ai fini dell’adozione della presente deliberazione, non risultano essere segnalate 

situazioni di potenziale conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90. 

RICHIAMATA la legge n 244/2007 (finanziaria 2008) la quale, all’art. 2, commi da 594 a 599, prevede 

alcune misure tendenti al contenimento della spesa per il funzionamento delle strutture delle pubbliche 

amministrazioni, che debbono essenzialmente concretizzarsi nell’adozione di piani triennali finalizzati 

all’utilizzo di una serie di dotazioni strumentali; 

DATO ATTO che la predetta legge finanziaria individua tra le dotazioni strumentali oggetto del piano 

triennale quelle informatiche, le autovetture di servizio, le apparecchiature di telefonia mobile ed i 

beni immobili ad uso abitativo o di servizio; 

DATO ATTO che la stessa legge n 244/2007, al comma 595 puntualizza :”Nei piani di cui alla lettera a) 

del comma 594 sono altresì indicate le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature 

di telefonia mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e 

costante reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività 

che ne richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati 

personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze.”; 

CONSIDERATO che tali disposizioni hanno un carattere vincolante ed immediatamente operativo per le 

amministrazioni statali, mentre per gli enti locali e per le regioni esse costituiscono indicazioni di 

principio, ma non per questo essi possono sottovalutare l’importanza di tali prescrizioni, visto comunque 

il loro rilievo legislativo; 

PRESO ATTO che tutte le pubbliche amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, devono approvare 

programmi triennali per il contenimento della spesa per le proprie strutture burocratiche; 

VISTO l’allegato piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento per il triennio 

2020/2022; 

DATO ATTO che: 

 l’adozione di tale piano è oggetto di una relazione consuntiva da sottoporre agli organi di 

controllo interno e alla Corte dei Conti; 

 il piano triennale deve essere pubblicato sul sito internet del Comune; 

RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Piano indicato in oggetto; 

CON VOTI unanimi, espressi nei modi di legge; 

 

 



 

DELIBERA 

DI APPROVARE il piano triennale di razionalizzazione delle spese di funzionamento per il triennio 

2020-2022, così come esposto nella scheda allegata che fa parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione  

DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Responsabili dei Servizi dell’Ente con incarico 

di cooperare per la concreta realizzazione delle azioni e degli interventi previsti nel piano; 

DI ALLEGARE la presente deliberazione al predisponendo bilancio di previsione 2020/2022; 

DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

t.u. Di cui al d. Lgs. N° 267/00. 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e 

per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO    AMMINISTRATIVO 

(Gualtiero Mameli) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

PER  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(Gualtiero Mameli) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

Mameli Gualtiero 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 17.03.2020, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 17.03.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

Aritzo, lì 17.03.2020 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


